avaliação dos passivos contingentes e outros Riscos, em atenção aos artigos 4º, 

§ 3º e 14 da LRF. 

3. LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

O Município de Gaúcha do Norte, no exercício de 2021, teve seu 

orçamento autorizado pela Lei Municipal n.º 1.011, de 30 de dezembro de 2020, 

que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 44.445.339,91 (quarenta e quatro 

milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, trezentos e trinta e nove reais e 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código NWUAZ5.

https://www.facebook.com/Prefeitura-de-Ga%C3%BAcha-do-Norte-669060403121102/

noventa e um centavos), com autorização para abertura de créditos adicionais

[...]

http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código NWUAZ5.

orçamentárias do município e o correspondente orçamento final: 

O Balanço Orçamentário apresentado pelo chefe do Poder 

Executivo em sua prestação de contas11, apresenta como valor atualizado para 

fixação das despesas o montante de R$ 53.166.893,96 (cinquenta e três milhões, 

cento e sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e três reais e noventa e seis 

centavos), igual ao detectado na análise conjunta do orçamento inicial e o 

orçamento final após as suplementações autorizadas/efetivadas e as exclusões 

das operações intraorçamentárias no valor de R$ 859.934,73 (oitocentos e 

cinquenta e nove mil, novecentos e trinta e quatro reais e setenta e três centavos). 

As alterações orçamentárias em 2021 totalizaram 43,62% do 

Orçamento Inicial, conforme a seguir: 

ANO Valor Total LOA Município Valor Total Alterações do 
Município 

Percentual das 
Alterações 

2021 R$ 44.445.338,91 R$ 19.389.562,21 43,62%

[...]

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código NWUAZ5.

4. RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

Para o exercício de 2021, a receita prevista atualizada foi de 

R$ 50.264.806,96 (cinquenta milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, 

oitocentos e seis reais e noventa e seis centavos), sendo arrecadado o montante 

de R$ 60.363.580,21 (sessenta milhões, trezentos e sessenta e três mil, 

quinhentos e oitenta reais e vinte e um centavos). 

Comparando-se a receita prevista com a receita efetivamente 

arrecadada em 2021, constata-se um excesso de arrecadação de 

R$ 10.098.773,25 (dez milhões, noventa e oito mil, setecentos e setenta e três 

reais e vinte e cinco centavos). 

A série histórica das receitas orçamentárias, no período de 2017 a 

2021, revela um crescimento na arrecadação, conforme quadro reproduzido a 

seguir:   

O Município de Gaúcha do Norte recebeu, em 2021, R$ 234.247,52 

(duzentos e trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta e 

dois centavos) de auxílio do Programa Federativo de Enfrentamento ao 

Coronavírus – SARS-COV-2, com base na Lei Complementar n.º 173/2020, bem 

como nas Leis Federais n.º 14.041/2020 e 13.995/2020, vejamos: 

Detalhamento

[...]

ao Coronavírus - LC 173/2020, art. 5., I 

R$ 0,00 

- Outras ações emergenciais - 

078000 
Transferência de recursos para aplicação em outras ações 
emergenciais (Lei n. 14.017/2020) 

R$ 0,00 

As receitas tributárias próprias arrecadadas totalizaram 

R$ 6.782.022,00 (seis milhões, setecentos e oitenta e dois mil, vinte e dois reais), 

correspondente a 10,11% da receita corrente arrecada. Ademais, a série 

histórica revela um crescimento dessas receitas: 

Destaca-se que as Receitas de Transferências Correntes 

(R$ 57.502.557,70) representaram em 2021 a maior fonte de recursos na